
Příloha č.3 Metodické pokyny pro pedagogické pracovníky 

Dětský domov se školou Liběchov Metodické pokyny pedagogy 

Metodika k využívání školní zahrady a její péče 

Metodika je zpracována k využití školní zahrady DDŠ Liběchov. Cílem je upevňování 

kladného vztahu k přírodě a životnímu prostředí a dál rozvíjet spolupráci ve skupinách, 

prožívat společné zážitky a získávat nové vědomosti. Zahradu je třeba naučit se využívat i 

pro vzdělávání v mnoha předmětech, tak i při volnočasových aktivitách. Jde o to, aby děti 

měly dostatek přirozeného přírodního prostředí, které bude iniciativní, poskytne jim prostor 

pro jejich volné hry a zároveň bude děti obohacovat a vzdělávat. Problémy z nedostatku 

pobytu venku jsou především psychického rázu, ale může jít i o zhoršenou koordinaci těla. 

Vzdělávací a výchovné cíle: 

- rozvoj dítěte, schopnost vzdělávání se a poznávání 

- osvojení si základních společenských hodnot 

- získávat osobní samostatnost, projev rozhodování se sama za sebe 

- rozvíjení vědomostí, dovedností, schopností a postojů k životním hodnotám -
budování kladného vztahu k životnímu prostředí 

Kompetence žáků: 

- k učení a vzdělávání se: žák má pochopit význam biotopů, dokáže určit druh flory a 
fauny 

- komunikační: dokáže mluvit o daném problému, souvisle a kultivovaně 

- sociální a personální kompetence: zapojuje se ve skupinách, umí přijímat i dávat 
zpětnou vazbu, buduje sebeúctu a přirozenou sebedůvěru 

- pracovní: dbá na bezpečnost práce, orientuje se v náplni různých profesí, rozumí roli 
podnikatele a zaměstnance, chápe podstatu mzdy 

řešení problémů: řeší problémy samostatně i ve skupině, čerpá ze svých zkušeností, 
nenechá se odradit problémem, volí vhodné způsoby řešení 

Dětský domov se školou Liběchov Metodické pokyny pedagogy 

Péče o zahradu: 

Každý oddíl má jedno odpoledne v týdnu stanovené pracovní činnosti v rámci, kterých bude 

probíhat následná péče o zahradu. Na jaře a na podzim se tak učiní 1 den o neodjezdový 

víkend. Od března do října je týdenní služba s péčí každodenní! 



Doporučující činnosti: (1 den na jaře a na podzim) 

kontrola funkčnosti všech prvků (lavičky, sportoviště, altán, bosonohá stezka, houpací 
sítě) 

kontrola bezpečnosti stromů a oplocení 

kontrola nářadí v nářaďovnách, které přísluší jednotlivým oddílům 

prořezávky (především na jaře zastřihnutí vegetace, v zimě řez jádrovin) 

louku/luční porosty první rok nekosit, další roky pouze 1x za rok kosit 5 cm nad 

porostem. V době kvetení, nikdy nesekat celý porost, sekat v pruzích a nechávat 

neposečená místa až 1/2. 

Nehnojit, nemulčovat!!! 

Doporučující činnosti: (1 týdně) 

pomoc se sekáním trávy, hrabáním listí, 

- odplevelit potřebné záhony či výsadby 

Doporučující činnosti: (denně) 

- zálivka! 

- větrání fóliovníku 

Zodpovědný kontakt: 

- vedoucí provozu, vedoucí vychovatel, vedoucí učitel jsou zodpovědnou osobou, která 

musí vědět o jakékoli změně ve školní zahradě (změna se týkající čehokoli, živého 

rostlinného materiálu či prvků v zahradě nebo nářadí) 


